
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646   73Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 20/2014 – CP 01/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa R&A Construções e Comércio Ltda. – CNPJ 
83.736.405/0001-10
Objeto: Implantação Sistema de Abastecimento de Água, no 
Município de Santo Antônio do Tauá.
Justif cativa: Replanilhamento de serviços (reformulação), e 
inclusão da Fonte: 0101, 0301, 0106,0306 e 6101, à cláusula 
quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 
8.666/93. 
Data da Assinatura: 26/06/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 331031
2º TAC Nº 07/2017 - CP 08/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Ltda – CNPJ 07.342.268/0001-
50
OBJETO: Conclusão da obra do Ginásio Poliesportivo para cinco 
mil pessoas, no município de Santarém/PA.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de Serviços (Reformulação) 
e Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 3.650.415,98
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7556 
449051 0101 e 0301
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 331174

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 36/2016 - CP 05/2015 – Construção da Câmara 
Municipal no município de Augusto Corrêa, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original e 
incluir a funcional programática: 07101 04.451.1424.7556 0301 
449051 à cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, 
§8º da Lei nº 8.666/93. 
Percentual do Reajuste: 17,0990%
Período de execução: 03/04/2018 a 02/04/2019
Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1424.7556 449051 
0301/0101
Data de Assinatura: 25/06/2018
Contratada: AD Empreendimentos, Projetos e Construção Ltda          
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 330827

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 10/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Agua Azul do Norte – CNPJ 
34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Perfuração de 2 (dois) Poços Artesianos 
na Villa Nova Canadá, no Município de Água Azul do Norte-PA.
Justif cativa: Reformulação do Plano de Trabalho
Data da Assinatura: 26/06/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 330812

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 490/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
Processo nº: 2018/275985, de 19/06/2018.
Servidor: Sandro de Sousa Barradas
Matrícula: 57199257/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078338
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339014
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 330937

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 492/2018, DE 27 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/268853, de 14/06/2018;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 09/07 a 11/07/2018, o 
deslocamento do servidor abaixo autorizado a viajar ao Município 
de Melgaço/PA, anteriormente concedida para o período de 
25/06/2018 a 27/06/2018, conforme a PORTARIA Nº 436/2018, 
de 18/06/2018, publicada no DOE nº 33.640, de 19/06/2018, 
em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Geraldo Henrique Almeida Figueiredo 54191154/9 Coordenador de Núcleo

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 330961
RESUMO DA PORTARIA Nº 488/2018, 

DE 26 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/282192, de 25/06/2018.
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça; Matrícula: 5930313/1; 
Cargo/Função: Secretário de Estado; Objetivo: Fazer visita a 
Obra do Hospital Regional de Castanhal.
Servidor: Almir Nelson Araújo de Oliveira; Matrícula: 3211339/1; 
Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 20/06/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 330940
RESUMO DA PORTARIA Nº 489/2018, DE 26 DE JUNHO 

DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/275985 de 19/06/2018
Servidora: Vânia Waleska Trindade da Silva; Matrícula: 
5918353/2; Cargo/Função: Secretario de Conselho
Servidor: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula: 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
Objetivo: Dar assistência técnica ao Conselho Municipal das 
Cidades no Município de Bujaru/PA
Servidor: Sandro de Sousa Barradas; Matrícula: 57199257/1; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 05/07 a 06/07/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Bujaru/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 330930
PORTARIA Nº 493/2018, DE 27 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. XXX/2018/DIPLA, 
de 25/06/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PERPETUO SOCORRO BORGES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57204233/1, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, com 
ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora LECY 
ADILA GOMES DE CARVALHO, matrícula nº. 57204547/1, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 331002
RESUMO DA PORTARIA Nº 491/2018, 

DE 27 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/273781, de 18/06/2018
Servidora: Alan Jhonatan Furtado Nunes Matricula: 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Realizar Visita Técnica para Cadastramento Social de 
100 famílias benefi ciadas pelo Sistema de Abastecimento de 
Água no Município Limoeiro do Ajurú/PA.
Período: 06/08 a 10/08/2018
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Limoeiro do Ajurú/PA.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 330946

..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 48/2018
Objeto: Prestação de serviços de manutenção (preventiva e 
corretiva) com fornecimento de material, em motores elétricos 
de baixa tensão das Unidades Operacionais da CONTRATANTE 
nas cidades de Belém, Ananindeua, Marituba, Castanhal, Marabá 
e Santarém, no Estado do Pará.
Valor Global: R$689.270,20 (seiscentos e oitenta e nove mil e 
duzentos e setenta reais e vinte centavos)
Data da Assinatura: 26/06/2018
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Elétrica Gurgel Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 330966
CONTRATO N° 55/2018

Objeto: Execução de serviços para retirada de vazamentos na 
rede de distribuição e ramais prediais do sistema distribuidor 
de água da COSANPA, situados nas vias públicas da cidade de 
Conceição do Araguaia, no Estado do Pará.
Valor Global: R$ 1.391.634,97 (um milhão e trezentos e noventa 
e um mil e seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e sete 
centavos).
Data da Assinatura: 26/06/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 330965

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 41/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
mais 03 (três) meses, a contar de 02.07.2018, encerrando em 
01.10.2018.
Data da Assinatura: 26/06/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Alice da Silva Santos.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde

Protocolo: 330969
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 42/2017

Objeto: Reprogramação Contratual: Decréscimo de quantitativo 
e valor no montante de R$839.067,03 (oitocentos e trinta e nove 
mil e sessenta e sete reais e três centavos), passando o valor 
global de R$68.645.276,47 (sessenta e oito milhões e seiscentos 
e quarenta e cinco mil e duzentos e setenta e seis reais e 
quarenta e sete centavos), para R$67.806.209,44 (sessenta e 
sete milhões e oitocentos e seis mil e duzentos e nove reais e 
quarenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 26/06/2018.
Classifi cação do Objeto: outros.
Contratada: Consórcio Calcar - Carmona – Ikopp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 330971
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 110/2013

Objeto: Considerando o acréscimo de 01 (uma) Impressora 
Multifuncional, no valor de R$345,59 (trezentos e quarenta e 
cinco reais e cinqüenta e nove centavos), passando o valor mensal 
do contrato de R$22.463,35 (vinte e dois mil e quatrocentos 
e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos), para 
R$22.808,94 (vinte e dois mil e oitocentos oito reais e noventa e 
quatro centavos), e o valor global do Contrato de R$269.560,20 
(duzentos e sessenta e nove mil e quinhentos e sessenta reais e 
vinte centavos), para R$273.707,28 (duzentos e setenta e três 
mil e setecentos e sete reais e vinte e oito centavos), gerando 
um impacto de 1, 53846%, ao valor inicial do contrato, que visa 
atender a nova loja de atendimento da COSANPA, localizada no 
Distrito de Mosqueiro, Região Metropolitana de Belém.
Data da Assinatura: 26/06/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Tc Comércio de Serviços e Tecnologia Eireli.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 330989
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 42/2017

Objeto: Reprogramação Contratual: Decréscimo de quantitativo 
e valor no montante de R$839.067,03 (oitocentos e trinta e 
nove mil e sessenta e sete reais e três centavos), passando o 
valor global do contrato de R$68.645.276,47 (sessenta e oito 
milhões e seiscentos e quarenta e cinco mil e duzentos e setenta 


